
DECIZIA NR. 134/2013 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 8 iulie 2013 

de modificare a Protocolului 30 la Acordul privind SEE referitor la dispozițiile specifice privind 
organizarea cooperării în domeniul statisticii 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European 
(„Acordul privind SEE”), în special articolul 98, 

întrucât: 

(1) Regulamentul (UE) nr. 99/2013 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 15 ianuarie 2013 privind 
programul statistic european 2013-2017 ( 1 ) stabilește 
pachetul financiar pe 2013 pentru implementarea 
programului statistic european în perioada 2013-2017. 
Alocarea financiară pentru perioada 2014-2017 
urmează să fie adoptată. 

(2) Programul statistic al SEE pe anul 2013 ar trebui să se 
întemeieze pe Regulamentul (UE) nr. 99/2013 și ar trebui 
să includă acele elemente ale programului care sunt 
necesare pentru descrierea și monitorizarea tuturor 
aspectelor economice, sociale și de mediu relevante ale 
Spațiului Economic European. 

(3) Protocolul 30 la Acordul privind SEE ar trebui modificat 
în consecință pentru ca această cooperare extinsă să 
poată fi realizată de la 1 ianuarie 2013, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

După articolul 4 [„Modernizarea statisticilor europene referitoare 
la întreprinderi și comerț (MEETS)”] din Protocolul 30 la 
Acordul SEE se introduce următorul text: 

„Articolul 5 

Programul statistic 2013 

(1) Următorul act face obiectul prezentului articol: 

— 32013 R 0099: Regulamentul (UE) nr. 99/2013 al Parla
mentului European și al Consiliului din 15 ianuarie 2013 
privind programul statistic european pentru perioada 
2013-2017 (JO L 39, 9.2.2013, p. 12). 

(2) Programul statistic european 2013-2017, astfel cum a 
fost stabilit prin Regulamentul (UE) nr. 99/2013, constituie 

cadrul pentru acțiunile statistice ale SEE care urmează să fie 
realizate între 1 ianuarie 2013 și 31 decembrie 2013. Toate 
domeniile principale ale programului statistic european 2013- 
2017 sunt considerate relevante pentru cooperarea statistică a 
SEE și sunt deschise participării depline a statelor AELS. 

(3) Un program statistic specific al SEE pentru 2013 este 
elaborat în comun de Biroul de statistică al AELS și de 
Eurostat. Programul statistic al SEE pe 2013 se bazează pe 
un subprogram al programului de lucru anual stabilit de 
Comisie în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 99/2013 
și este elaborat în paralel cu acesta. Programul statistic al SEE 
pe 2013 este aprobat de către părțile contractante în confor
mitate cu procedurile lor interne specifice. 

(4) Pentru 2013, statele AELS contribuie financiar, în 
conformitate cu articolul 82 alineatul (1) litera (a) din 
acord și cu regulamentele financiare aferente, cu o sumă 
care reprezintă 75 % din valoarea indicată în linii bugetare 
29 02 05 (Programul statistic european 2013-2017) și 29 01 
04 05 (Politica de informare statistică – Cheltuieli de gestiune 
administrativă) înscrise în bugetul Uniunii Europene pentru 
2013.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la 9 iulie 2013 sau în ziua 
următoare datei ultimei notificări către Comitetul mixt al SEE, 
prevăzute la articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE, 
dacă această dată este ulterioară (*). 

Se aplică de la 1 ianuarie 2013. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul 
SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 8 iulie 2013. 

Pentru Comitetul mixt al SEE 
Președintele 

Thórir IBSEN

RO L 345/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19.12.2013 

( 1 ) JO L 39, 9.2.2013, p. 12. (*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.


	Decizia nr . 134/2013 a Comitetului mixt al SEE din 8 iulie 2013 de modificare a Protocolului 30 la Acordul privind SEE referitor la dispozițiile specifice privind organizarea cooperării în domeniul statisticii

